MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 05 DE ABRIL DE 2024
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD)

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 1 de 6

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD),

em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria

da UFGD, que delega competência para gerenciar processos seletivos da UFGD e considerando o art. 3º da Portaria

n.º 624, de 29 de agosto de 2023, da Reitoria da UFGD, publicada no DOU n.º 166, de 30 de agosto de 2023, o Edital

de Abertura CCS n.º 03/2024 que rege o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor(a) Substituto(a)

da UFGD (PSSPS-2024.1), o Edital de Divulgação nº 30, de 20 de março de 2024, e o que consta no Processo

Administrativo n.º 23005.002995/2024-84, RESOLVE:

1. HOMOLOGAR a relação nominal dos candidatos inscritos no PSSPS-2024.1/UFGD – 2ª Etapa, que tiveram suas

inscrições DEFERIDAS e INDEFERIDAS, na forma dos ANEXOS I e II, respectivamente.

Raquel de Fátima Cavalheiro Caldas
Coordenadora do Centro de Seleção (em exercício)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 05 DE ABRIL DE 2024
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD)

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 2 de 6

ANEXO I – INSCRIÇÕES DEFERIDAS
ADMINISTRAÇÃO GERAL / GESTÃO DE MATERIAIS E LOGÍSTICA – FACE

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
2024192000076 SILVIA LETICIA PEREIRA TIBURCIO – PP DEFERIDA

ADMINISTRAÇÃO GERAL / GESTÃO DE PESSOAS – FACE
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024192000088 AFONSO GUILHERME FERREIRA EGIDIO ANTIQUEIRA DEFERIDA
2024192000059 ISMAEL MARTINS DA SILVA DEFERIDA
2024192000045 MANOELA MORAIS DEFERIDA

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO / ALGORITMOS E TEORIA DA COMPUTAÇÃO – FACET
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024192000018 EZEFFERTH CHLYSMAN ARAUJO FERNANDES – PP DEFERIDA
CIÊNCIAS DOS ALIMENTOS – FCS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
2024192000013 HELEN CRISTINA FRANCISCA VIEIRA IBIAPINA DEFERIDA
2024192000099 ISABELA MILITAO GIMENES DEFERIDA
2024192000038 JHENIFER LINS DE FRANCA DEFERIDA
2024192000028 LAÍS CHANCARE GARCIA DEFERIDA
2024192000067 LETÍCIA SIQUEIRA ABATTI DEFERIDA
2024192000057 LUANA KLAUCK KERN DEFERIDA

CIÊNCIAS HUMANAS / ENSINO INTERCULTURAL EM CIÊNCIAS HUMANAS – FAIND
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024192000050 FIDENCIO VERA DEFERIDA
2024192000024 GILEANDRO BARBOSA PEDRO DEFERIDA
2024192000085 MARCO ANTONIO CANDIA YANGUAS DEFERIDA
2024192000083 TONICO BENITES DEFERIDA

DIETÉTICA – FCS
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024192000032 ESTER GODOY SILVESTRE DEFERIDA
2024192000002 GABRIELA SANTOS DE SOUZA DEFERIDA
2024192000084 ISABELA REZENDE FERREIRA DEFERIDA
2024192000008 LUDMILLA QUARESMA TEIXEIRA CABRAL DEFERIDA

DIREITO PENAL E DIREITO PROCESSUAL PENAL – FADIR
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024192000081 FÁBIO ROGÉRIO PINHEL DEFERIDA
2024192000100 JOSUEL BELO DOS SANTOS – PP DEFERIDA
2024192000089 JULIANA DE OLIVEIRA TEIXEIRA – PP DEFERIDA
2024192000079 LUCAS GOMES DA SILVA – PP DEFERIDA
2024192000006 PEDRO TRICHES NETO DEFERIDA
2024192000044 REGIANE ELVIRA RIQUENA BARBOSA DA PAZ DEFERIDA
2024192000031 WALDEMIR DE SOUZA JUNIOR DEFERIDA

ECONOMIA / TEORIA ECONÔMICA – FACE
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024192000010 ALAN BUENO DEFERIDA
2024192000073 LETHICIA CAMILA DORCE DEFERIDA
2024192000069 SAMUEL DOS SANTOS DE PAULA DEFERIDA
2024192000056 VALERIA SILVA MORTARI DEFERIDA

ENGENHARIA DE ALIMENTOS / CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS – FAEN
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 05 DE ABRIL DE 2024
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD)

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 3 de 6

2024192000009 CAROLINA APARECIDA ANTUNES AMADEU DEFERIDA
2024192000103 GIOVANA DE MENEZES RODRIGUES DEFERIDA

ENGENHARIA DE PRODUTO E GESTÃO DA QUALIDADE – FAEN
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024192000101 FILIPE DE SÁ PARISI DEFERIDA
2024192000014 LUCAS GOMES MIRANDA BISPO – PP DEFERIDA

ENSINO DE MATEMÁTICA – FACET
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024192000082 ALBERNY ALVES FERREIRA DEFERIDA
2024192000087 CAMILA BENITES BIELESKI MORÉ DEFERIDA
2024192000022 DIEINE JAQUELINE AFONSO DEFERIDA
2024192000065 EVANDRO VAZ DOS SANTOS DEFERIDA
2024192000025 JULIANA LEAL SALMASIO DEFERIDA

ESTATÍSTICA – FACET
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024192000023 JUNIOR RODRIGUES RIBEIRO DEFERIDA
GESTÃO DE PROJETOS E PESQUISA OPERACIONAL – FAEN

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
2024192000011 THAYNA LORRANIE DE CARVALHO DEFERIDA

LIBRAS / LINGUÍSTICA – EAD
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024192000098 ALESSANDRA SOUZA DA CRUZ DANIEL DEFERIDA
2024192000097 DORINÉIA NUNES SOARES DEFERIDA
2024192000077 JUCELAINE DA SILVA ROSA LOPES DEFERIDA
2024192000019 JULIA PAULINE OLIVEIRA SANTOS DEFERIDA
2024192000046 LUCIANE DE LIZ CENTURIÃO DEFERIDA
2024192000063 REJANE DIAS LOBO BATAGLIN DEFERIDA
2024192000052 TIAGO DE SOUZA MORAES – PcD DEFERIDA

LINGUÍSTICA E LÍNGUA PORTUGUESA – FALE
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024192000062 HELTONMARQUES DEFERIDA
2024192000075 IRENE AUXILIADORA ALVAREZ GIMENES DEFERIDA
2024192000039 ROOSEVELT VICENTE FERREIRA DEFERIDA

PEDAGOGIA / EDUCAÇÃO ESPECIAL – FAED
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024192000058 JENIFFER RIBEIRO PESSÔA DEFERIDA
PEDAGOGIA / FORMAÇÃO DE PROFESSORES / CURRÍCULO E ENSINO DAMATEMÁTICA E ESTÁGIO – FAED
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024192000020 EDILSON DE ARAUJO DOS SANTOS – PP DEFERIDA
PEDAGOGIA / POLÍTICA E GESTÃO DA EDUCAÇÃO – FAED

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
2024192000092 ADRIANA VALADÃO DEFERIDA

PROCESSOS DE CRIAÇÃO E PEDAGOGIA DAS ARTES CÊNICAS – FALE
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024192000040 ANA CARLA VIEIRA FERREIRA – PP DEFERIDA
2024192000064 DENISE DELATIM ORTIZ DEFERIDA

PSICOLOGIA CLÍNICA / TERAPIA FAMILIAR SISTÊMICA – FCH
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024192000042 EVELINE ERNICA BORGES DEFERIDA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 05 DE ABRIL DE 2024
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD)

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 4 de 6

2024192000055 JOÃO PEDRO VILAR NOWAK DE LIMA DEFERIDA
PSICOLOGIA ESCOLAR – FCH

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
2024192000049 VANESSA BORRI DEFERIDA

Legenda: PP – Autodeclarado negro (preto/pardo); PcD – Pessoa com deficiência

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 05 DE ABRIL DE 2024
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD)

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 5 de 6

ANEXO II – INSCRIÇÕES INDEFERIDAS
ADMINISTRAÇÃO GERAL / GESTÃO DE PESSOAS – FACE

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
2024192000012 DENISE AGUIAR COSTA INDEFERIDA
2024192000071 RENATA BRASILEIRO FRANCO INDEFERIDA
2024192000027 TAMMI JULIENE LEITE DE AGUIAR INDEFERIDA

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/ALGORITMOS E TEORIA DA COMPUTAÇÃO – FACET
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024192000030 THIAGO GIMENEZ SANTIAGO – PP INDEFERIDA
CIÊNCIAS DOS ALIMENTOS – FCS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
2024192000034 JOSÉ NDIBA IMBANDU – PP INDEFERIDA

CIÊNCIAS HUMANAS / ENSINO INTERCULTURAL EM CIÊNCIAS HUMANAS – FAIND
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024192000043 ELEMIR SOARE MARTINS INDEFERIDA
2024192000048 INAYE GOMES LOPES INDEFERIDA
2024192000094 JACY CARIZ DUARTE VERA INDEFERIDA
2024192000104 VANDERSON GOMES DA SILVA INDEFERIDA

CONTABILIDADE AVANÇADA I E CONTABILIDADE AVANÇADA II – FACE
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024192000005 EDER JUNIOR DE SOUZA FERNANDES INDEFERIDA
DIETÉTICA – FCS

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
2024192000017 JENNIFER KAREN MORAIS LAGO INDEFERIDA

DIREITO PENAL E DIREITO PROCESSUAL PENAL – FADIR
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024192000036 AMANDA DE OLIVEIRA BATISTA INDEFERIDA
2024192000041 JANAINA OHLWEILER MILANI INDEFERIDA
2024192000080 MARIA VITORIA DE LEMOS RECK INDEFERIDA

ENGENHARIA DE ALIMENTOS / CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS – FAEN
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024192000061 RIAN CASTILHO SANTANA INDEFERIDA
ENGENHARIA DE PRODUTO E GESTÃO DA QUALIDADE – FAEN

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
2024192000016 WELLINTON JHON CUPOZAK PINHEIRO INDEFERIDA

ENGENHARIA DO TRABALHO E DESENHO TÉCNICO – FAEN
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024192000102 MURILLO SCANDOLA RONDINA SILVEIRA INDEFERIDA
ENSINO DE MATEMÁTICA – FACET

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
2024192000086 ALEXANDRE SILVA ARAUJO INDEFERIDA
2024192000029 GUSTAVO GONÇALVES GARCIA INDEFERIDA
2024192000066 LUIZ CARLOS FAQUES INDEFERIDA
2024192000004 WILER TURIBIO JORGE – PP INDEFERIDA

LIBRAS/LINGUÍSTICA – EAD
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

2024192000093 FLAVIANE SOARES PAZETO INDEFERIDA
2024192000021 FRANCIMAR BATISTA SILVA INDEFERIDA
2024192000090 GUSTAVO HENRIQUE LEITE MOTA PIESANTI INDEFERIDA
2024192000091 TALITA DA CRUZ CARLOS – PP INDEFERIDA

LINGUÍSTICA E LÍNGUA PORTUGUESA – FALE
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 05 DE ABRIL DE 2024
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

2ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD)

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 6 de 6

2024192000003 ALEXIANE CABREIRA DE SOUZA INDEFERIDA
2024192000095 ELIANE DA SILVA – PP INDEFERIDA
2024192000074 ROSANA IRIANI DAZA DE GARCIA INDEFERIDA

PEDAGOGIA / EDUCAÇÃO ESPECIAL – FAED
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
2024192000037 KAIO DA SILVA BARCELOS INDEFERIDA
2024192000060 LIGIANE APARECIDA DA SILVA DE SOUZA INDEFERIDA
2024192000033 NILZA DE SOUZA SILVA FERNANDES – PP INDEFERIDA

PEDAGOGIA / FORMAÇÃO DE PROFESSORES(AS) - FAED
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
2024192000096 ELAINE LOPES DE MOURA – PP INDEFERIDA
2024192000007 MARIA DA PAIXAO DE OLIVEIRA – PP INDEFERIDA
2024192000026 OTONIEL LUIZ ALEM BLANCO INDEFERIDA
2024192000054 PATRICIA GISLAINE LOPES DE MATOS INDEFERIDA
2024192000015 SHIRLEY FERREIRA MARINHO SILVA INDEFERIDA

POLÍTICA INTERNACIONAL CONTEMPORÂNEA – FADIR
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
2024192000078 DAIANE JOICE SCHUINDT FERNANDES INDEFERIDA
2024192000047 LUCAS AUGUSTO GAIOSKI PAGANI INDEFERIDA

PROCESSOS DE CRIAÇÃO E PEDAGOGIA DAS ARTES CÊNICAS – FALE
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
2024192000068 ROBERTO MONACO INDEFERIDA
2024192000072 WENDEW CEZAR BARBOSA DE SOUZA – PP INDEFERIDA

PSICOLOGIA ESCOLAR – FCH
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
2024192000053 ALESSANDRA APARECIDA INACIO BEZERRA – PP INDEFERIDA

SEMIOLOGIA MÉDICA – FCS
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
2024192000070 WAGNER FERNANDO PAGANARDI DE ABREU INDEFERIDA

SOLOS – FCA
INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
2024192000051 APARECIDA PEREIRA PITTHAN INDEFERIDA

Legenda: PP – Autodeclarado negro (preto/pardo).